

UNIVERSITY OF NORTH BENGAL

B.A. Programme 4th Semester Examination, 2021

DSC4-EDUCATION

HISTORICAL FOUNDATION OF EDUCATION

Full Marks: 60

 $20 \times 2 = 40$

ASSIGNMENT

The figures in the margin indicate full marks.

Candidates should follow the word limit mentioned against each questions.

Candidates should give assignment based answer in their own words as far as practicable.

GROUP-A

Write any *two* assignment based answer from the following questions (The word limit of each answer will be 500 words)

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে দুইটি অ্যাসাইনমেন্ট ভিত্তিক প্রশ্নের উত্তর লেখো (প্রতিটি উত্তরের শব্দসীমা হবে ৫০০)

- Write a note on Wood's Despatch (1854).
 উড-এর ডেসপ্যাচ (১৮৫৪) সম্বন্ধে একটি টীকা লেখো।
- 2. Discuss the National Education Movement. 20 জাতীয় শিক্ষা আন্দোলন আলোচনা করো।
- 3. Point out the recommendations made by Indian Education Commission 10+10 (1964-66) regarding structure and curriculum of secondary education.

 মাধ্যমিক শিক্ষার কাঠামো এবং পাঠ্যক্রম সম্পর্কে ভারতীয় শিক্ষা কমিশন (১৯৬৪-৬৬)-এর স্পারিশগুলি উল্লেখ করো।
- 4. Discuss the recommendations of National Policy on Education (1986) regarding 10+5+5 equality in education, Operation Blackboard and Navodaya Vidyalayas.

 শিক্ষায় সমসুযোগ, অপারেশন ব্ল্যাকবোর্ড এবং নবোদয় বিদ্যালয় সম্পর্কে জাতীয় শিক্ষা নীতি (১৯৮৬)-র সুপারিশগুলি আলোচনা করো।

GROUP-B

Write any *two* assignment based answer from the following questions (The word limit of each answer will be 300 words)

 $10 \times 2 = 20$

নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে দুইটি অ্যাসাইনমেন্ট ভিত্তিক প্রশ্নের উত্তর লেখো (প্রতিটি উত্তরের শব্দসীমা হবে ৩০০)

- 5. Discuss the contribution of Vidyasagar during Bengal Renaissance. 10 বাংলার নবজাগরণে বিদ্যাসাগরের অবদান আলোচনা করো।
- 6. Explain recommendations made in the Sargent Plan (1944) regarding Primary
 Education.
 প্রাথমিক শিক্ষা সম্পর্কে সার্জেন্ট প্ল্যান (১৯৪৪)-এর সুপারিশগুলি ব্যাখ্যা করো।
- Write down the recommendations of Radhakrishnan Commission regarding Rural
 University.
 গ্রামীণ বিশ্ববিদ্যালয় সম্পর্কে রাধাকৃষ্ণান কমিশনের সুপারিশগুলি লেখো।
- 8. Write a note on Revised National Policy on Education, 1992. 10
 ১৯৯২ -এর জাতীয় শিক্ষা নীতির সংস্করণ সম্বন্ধে একটি টীকা লেখো।

____×___

4039